
令和７年１１月 25日 

各保育施設長様                                                                       

主任保育士・主幹保育教諭様                                                             

福岡市保育士会  

会 長  平野理江 

主任保育士研究会 

委員長 松下とし子 

                       

主任保育士研修会開催について 
 

師走の候、園長先生はじめ諸先生方におかれましては、お忙しい毎日をお過ごしのことと存じます。平素

より、保育士会活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

主任保育士研究会では、今年度から『保育者が互いの保育観を理解しあう関係作り～保育場面

の１枚の写真に注目して～』のテーマで 2年間の継続研究を行っております。これは、主任保育

士や主幹保育教諭がその役割の遂行にあたり、人材育成を課題と考えている場合も多くあるので

はないかという仮説の下、人材育成の課題解決の糸口を見つけ、子どもたちの健やかな育ちを支

えるより良い保育が各園で実践されるために研究を始めました。とはいえ、研究活動に不慣れな

新しい研究員で改めて行いますので、臨床心理士の青木紀久代先生のご指導ご助言をいただきな

がら、研究活動を行っております。研究に際し、各園の主任・主幹の先生方にも本研究活動の目

的や意義をご理解いただき、共有させていただく中で、調査等にも積極的にご協力いただきた

く、主任保育士研修会を開催することといたしました。青木紀久代先生にもおいでいただき、ご講演とご

助言をいただきます。 

年末の行事等でお忙しい中、急な日程変更でご迷惑をおかけし、さらにそのために主任専門研修と近い

日程で開催することになってしまいますが、多くの主幹保育教諭・主任保育士の先生方の参加申し込みを

お待ち申し上げます。園長先生におかれましては、ご多用な時期に恐縮ではございますが、ご出席へのご配

慮をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

     記 

 

日  時       令和７年１２月１２日（金）  

                       14：00 ～ 16:00    (受付  13：30～ ) 
 

場  所       天神チクモクビル  大ホール 

                           （福岡市中央区天神 3丁目１０－２７）  
 

内  容       講演   「園における人材育成を考える」 
           

講  師       青木紀久代 先生(社会福祉法人真生会  理事長    

同法人白百合心理・社会福祉研究所 所長)   
             

定  員       １００名 （申し込みについては 2枚目参照） 

※受講資格  令和 7年度全国保育士会会員登録済の主任保育士・主幹保育教諭 



〇申し込みの手順は下記の通りです。     

１． 1１月 26日(水)より、福岡市保育士会ホームページから申し込みができます。 

 

 ※受講申し込みの確認返信メールを差し上げますので、必ずアドレスを入力下さい。 

確認用のメールアドレスは個人情報の観点から、保育協会に登録をされている保育園の 

    メールアドレスをご記入いただくようお願いいたします。 

 

      下記の保育士会携帯電話での申し込み状況の確認は行っておりません。 

お問い合わせいただいてもお答えできかねます。 

 

 ※令和 7 年度の全国保育士会の会員登録がされてないことが確認された場合は受講が 

できません。 

２． 申し込み締め切りは 12月 3日（水）18時までです。（期日厳守） 

     ※参加申し込みが多数になると予測されますので、各園 1 名までとさせていただきます。 

     ※申し込み締め切り前でも定員１００名になりましたら、締め切らせて頂きます。 

         

３． 受講申込時に、フォームの中に受講者のご年齢をお尋ねしています。これは、

当日の研修会でグループワークを行いますので、グループ分けにて活用しま

す。研究のテーマや内容にそった、より実のあるグループワークにしたいこと

からお聞きするもので大まかな分類でお答えいただきます。差支えのない範

囲でお答えください。倫理的配慮に基づき、行っております。 

 

４． また、受講者は、研修当日、全国保育士会バッチを着用してご参加ください。 

     ※バッチ装用の確認を持って全国保育士会の会員を確認します。装着がない場合は 

受講をお断りする場合もありますので、ご注意ください。 

全国保育士会バッチは、当日参加される方のみ会場で購入することができます。 

     

５． 今回の会場はチクモクビルです。お間違えの無いようにご確認いただくと共

に、入口付近で時間待ちの集団や列ができますと、周りの方のご迷惑となりま

すので、時間調整や待機場所などモラルあるご対応をお願いいたします。 

 

６． お問い合わせは、保育士会携帯電話にお願いします。 

０８０－６４７８－６１０９ （対応時間帯  ９：００～１８：００） 
 

役員は各所属園での業務を行っておりますので、電話に出ることが 

できない場合も多くあります。 

その場合は、留守番電話に「園名」「お名前」「ご用件」を録音してください。 


